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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 22/2024   

pro týden:  
3. 6. 2024 – 23. 6. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

VOLBY 

DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU SE V ČESKU KONAJÍ 7. A 8. ČERVNA 2024.  

Volební místnost je v Loužnici na Obecním Úřadě v čp.58 v 1. patře. 

Pokud budete potřebovat ze zdravotních důvodů, aby k Vám přijela volební komise volejte na 

telefonní čísla: Tel: +420 483 385 577 nebo +420 721 862 248 
 

Hlasovat může každá osoba starší 18 let. Občané 

Česka i jiných členských států EU mohou volit za 

předpokladu, že jsou přihlášeni k trvalému nebo 

dočasnému pobytu v Česku, a to nejméně 45 dnů 

před volbami. 

Voliči budou v roce 2024 za Česko volit 21 poslanců 

Evropského parlamentu, což je stejně jako v roce 

2019. 

Volby do Evropského parlamentu se v Česku konají 7. 

a 8. června 2024. Hlasovat může každá osoba starší 

18 let. Občané Česka i jiných členských států EU 

mohou volit za předpokladu, že jsou přihlášeni k 

trvalému nebo dočasnému pobytu v Česku, a to nejméně 45 dnů před volbami. 

 

NEZAPOMEŇTE! 

Zkontrolujte si platnost svého dokladu totožnosti! Nezapomeňte si jej vzít sebou k 

volbám. Budete jej předkládat volební komisi ke kontrole platnosti.   
 

 

 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 5. června 2024, v pravé poledne, proběhne pravidelná zkouška sirén. Jedná se o 

pravidelné celostátní prověření funkčnosti sirén. Zkušební ton je nepřerušovaný a trvá po dobu 

140 sekund. 

 

 

 

 

 LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

DOVOLENÁ 

Od 9. června do 22. června 2024 nebude 

vycházet Loužnický zpravodaj. 

Budeme se těšit opět v neděli 23.6.2024 

Příspěvky do Loužnického zpravodaje můžete zasílat: 

jana.mateaskova@gmail.com  

 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
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UDÁLOSTI V OBCI 

 

VÝPADEK ELEKTRICKÉHO PROUDU 
V pátek 31. května 2024 v odpoledních hodinách vypadával elektrický proud.  

Večer kolem 20 hodiny elektrický proud již v naší obci nešel vůbec.  

Obnovení proběhlo až kolem půlnoci. Problém zřejmě byl na vysokém napětí 

v Loužnici na Posrané hrobce, kde celý večer operovala vozidla ČEZ.   

 

 

 

PROČ HOUKALA SIRÉNA? 
Ve středu 29. května 2024 kolem 8 hodiny ranní se rozezněla v naší obci siréna. Naštěstí se nejednalo o žádný požár.  

Na silnici z Loužnice na Radčice byla olejová skvrna, kterou následně Hasiči LK zasypali invertním materiálem, aby nedošlo 

k nehodě. 
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ÚDRŽBA OBCE 
S rostoucí vegetací je nyní pravidelnou činností sekání obecních pozemků. Byl posekán pozemek kolem koupaliště, 

křižovatky a mez kolem kartonážky, kolem obecní cesty k hasičárně, obecní cestičky a kolem semaforů.   

Na hřbitově byla napuštěna nádrž na vodu pro zalévání a mytí hrobů. 
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OBECNÍ PLOCHY, KTERÉ SE PRAVIDELNĚ SEKAJÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/prehled-obecnich-pozemku-k-sekani-522cs.html  
 
 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/prehled-obecnich-pozemku-k-sekani-522cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/prehled-obecnich-pozemku-k-sekani-522cs.html


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 3. 6. 2024- 23. 6. 2024 /22 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

OTEVŘENO OD PONDĚLÍ 20. KVĚTNA 2024 
 

Těšit se na Vás bude Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci stále funguje a my si pomalu zvykáme na to, že si můžeme nakoupit i 

v podvečer a o víkendu. 

 

Tento a další víkend můžete využít nabídky čerstvých jahod a 

pokud budete mít zájem o větší množství jahod na uskladnění 

nebo na marmeládu, stačí si potřebné množství u Milana 

domluvit. To stejné platí i u dalšího ovoce, jako jsou například 

meruňky.  

 

Pokud Vám něco v nabízeném sortimentu chybí, nebojte se a 

řekněte si o něj! 

 

Kromě nabídky klasického sortimentu můžete zakoupit i velký 

výběr rybích specialit nebo speciality z orientu. 
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CO SE DĚJE VE ŠKOLE? 
Koncem května poděkoval hejtman Libereckého kraje Martin Půta řediteli Základní školy Masarykova v Zásadě Václavu 

Horáčkovi za dobrou práci a uvítal jeho nástupkyni Petru Veverkovou. Během návštěvy pobesedoval s žáky v tělocvičně, 

prohlédl si nově zařízené učebny a ochutnal i svíčkovou ve školní jídelně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

VÍTĚZSTVÍ ŽÁKŮ 
15.5.2024 Proběhla soutěž ČČK pod vedením paní 

učitelky Živné 

Tým z 6. a 5. třídy se umístil na  
Kategorie 2. st - 3. místo - 6. třída  
Kategorie 1. st - 6. místo - 5. třída  
 

 

 

 

 

 

 

 

21.5.2024 proběhlo okresní kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů v Jablonci n.N 

Tým žáků 6. třídy se umístil na 2. místě v okresním kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů v Jablonci n.N.  

Gratulujeme V. Krupkové, E. Supernatové, A. Krejčovi a Š. Černému 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 3. 6. 2024- 23. 6. 2024 /22 

NABÍDKA PRÁCE 
 

DETOA Albrechtice 
Přidejte se k nám. Brigáda na víkendy nebo na léto pro 
zájemce z blízkého okolí. Nástup možný ihned. Bližší 
informace na personálním oddělení. Pište/volejte: 
personalni@detoa.cz nebo 483 356 310 (Jindřiška 
Sýkorová PO-PÁ 7:00-15:00). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------- 
 

Kemp Tanvaldský Špičák 
Stále hledáme posilu do našeho 
týmu v autokempu 
Požadujeme zkušenosti v oboru 
a chuť pracovat. 
Volejte 731459539 

 
 
---------------------------------------------------------------------- 
 
JM byt s.r.o. 
Truhlářské, montážní a pomocné práce 
Jedná se o truhlářské a pomocné práce ve výrobě, 

stěhování a 
montáž 
nábytku u 
zákazníků 
(předměty 
nad 15 kg), 
manipulace s 
laminátovými 
a pracovními 
deskami. 
Požadavky: 

praxe v montáži nábytku, ve výrobě nábytku výhodou. 
Manuální zručnost, dobrý zdravotní stav, řidičský průkaz 
sk. B, milá komunikace s lidmi Nabízíme: příspěvek na 
stravování Kontakt: e-mailem, telefonicky každý den od 
7,30 do 12,00 hodin. 
Telefon: 739 401 222 
Email: kovani@jmbyt.cz  
 

NEMOCNICE JABLONEC NAD NISOU 
Naše nemocnice hledá kuchaře a pomocnou sílu do kuchyně!  
Co od vás očekáváme: 
Zkušenosti s přípravou různorodých jídel. (vyučení v oboru) 
Schopnost pracovat v týmu. 
Odpovědnost a pečlivost. 
Zájem o dodržování hygienických standardů. 
Flexibilita a pozitivní přístup k práci. (turnusové směny - 
dlouhý/krátký týden) 
Co vám můžeme nabídnout: 
Stabilní pracovní prostředí v nemocničním stravování. 
Příjemný kolektiv a přátelskou atmosféru. 
Výhodné mobilní tarify i pro rodinné příslušníky  
Dovolenou v trvání pěti týdnů  
Příspěvek FKSP na rekreaci, sport, kulturu, penzijní/životní, 
zájmové/osobnostní vzdělávání  
Chcete to zkusit? 
Zašlete svůj životopis na e-mail: eva.slavikova@nemjbc.cz 
nebo  
zavolejte na tel. číslo: 725 552 973. 
------------------------------------------------------------------- 
ZOO MIX PRAHA s.r.o. 
Prodavač/ prodavačka v chovatelských potřebách fajn zoo 
Náplň Vaší práce: o Aktivní oslovování a odborné poradenství 
našim zákazníkům o Prodej sortimentu chovatelských potřeb o 
Práce na pokladně o Provozní činnosti na prodejně, zejména 
pak udržování čistoty a doplňování zboží Jak si vás 
představujeme: o Pozitivní vztah ke zvířatům, zájem o 
chovatelství všech zvířat o Příjemné a vstřícné vystupování k 
zákazníkům o Ochotu aktivně oslovit zákazníka s cílem poradit 
a prodat o Spolehlivý a zodpovědný přístup k práci o Nadšení 
pro práci v obchodě a péči zvířata o Chuť prohlubovat své 
znalosti a učit se novým věcem Nabízíme Vám: - Slevu na 
veškerý náš sortiment - Jistotu mzdy 20. den v měsíci - 
Certifikační kurzy potřebné pro práci se zvířaty a prodej léčiv - 
Možnost kariérního růstu - bonusy/prémie, provize z prodeje, 
sleva na firemní výrobky/služby, vzdělávací kurzy, školení, 
firemní akce Životopisy zasílejte e-mailem: prace@fajnzoo.cz 
Do předmětu uveďte: Kariéra Jablonec nad Nisou. Do 
životopisu nezapomeňte uvést zkušenosti se zvířaty. 
Email: prace@fajnzoo.cz  

mailto:kovani@jmbyt.cz
mailto:prace@fajnzoo.cz
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V době uzávěrky Loužnického 
zpravodaje, nebyl Železnobrodský 
zpravodaj na webu města. 

Najdete jej zde: 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/  
v sekci „Kalendář akcí“  
 

 

https://www.tanvald.cz/  

 

https://www.semily.cz/  

 

https://www.mestojablonec.cz/  

 

https://www.muzeum-
turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/  

 

https://www.turnovskovakci.cz/  

https://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.tanvald.cz/
https://www.semily.cz/
https://www.mestojablonec.cz/
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/
https://www.turnovskovakci.cz/
https://www.tanvald.cz/filemanager/files/3642133.pdf
https://www.semily.cz/customers/semily/ftp/File/semilske_noviny/2024/06_2024.pdf
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/38592.pdf
https://www.muzeum-turnov.cz/wp-content/uploads/2024/04/2024_1_web.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
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ZE SVĚTA 
RADČICE 
Po krásné expozici plnou tajemna a čarodějnic je nyní výloha v budově hospůdky v sousedních Radčicích opět plná 
zajímavostí. Tentokrát zde můžete obdivovat a jásat nad exponáty, které vás zavedou do vašeho dětství, případně do dětství 
vašich maminek, babiček, tatínků a dědečků. 
O tuto krásu se postarala paní Jaroslava Ružová, která obětavě hledá po sousedech a shromažďuje vzácné exponáty, za což 
ji patří velké poděkování a všichni si tak mohou při procházce Radčicemi užít vzácnou podívanou, jakou nikde nenajdete. 
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TANVALD 
Po loňském úspěchu město Tanvald opět rozkvétá. Část města již krásně kvete, jinde se to na květenu či jiné úpravy teprve 
chystá, stále pro občany a návštěvníky město vylepšuje vzhled. 

  
 

TANVALD 
Město Tanvald v současné době provádí kompletní opravu kaple sv. Anny v ulici Horská, která je 
nemovitou kulturní památkou. Náklady na tuto opravu přijdou město na cca 1,2 mil. Kč. Na kapli bude 
provedena nová střešní krytina z břidlicových šablon, opraveny budou vnější i vnitřní omítky včetně 
nového fasádního nátěru a provedeno odvodnění objektu.  
Jedná se drobnou barokní architekturu z 18. století, datace vyskládaná v dlažbě odkazuje k roku 1727. 
K historickým hodnotám tohoto objektu v současné chvíli náleží především její půdorysné situační 
usazení v urbanistické struktuře sídla, hmotové a dispoziční rozvržení a v neposlední řadě také 
materiálová skladba všech dochovaných historických konstrukcí. Právě s ohledem na tyto skutečnosti 
provádí práce firma, která má s opravou kulturních památek již zkušenosti. Realizací tohoto záměru 

dojde ke zlepšení stavebně technického stavu této kulturní památky a k prodloužení její životnosti. 
 

HODKOVICE NAD MOHELKOU 
Hodkovice leží na hranici Podještědí a Českého ráje a rozhodně zde naleznete mnohem více 
atraktivit než jen pumpu. 
Na žluté turistické trase vedoucí ke křížové cestě až k letišti vznikl nový fotopoint "HOUPAČKA". 
A co dalšího na vás čeká se dozvíte na nových stránkách www.branadopodjestedi.cz  
 
 
 

VRATISLAVICE NAD NISOU 
Silná bouřka, která se prohnala odpoledne v neděli 2. 
června 2024 Libercem, způsobila neštěstí na dětském 
dnu, který se konal v zámeckém parku ve 
Vratislavicích. Na akci, kterou navštívily stovky lidí, 
uhodil v areálu blesk. Podle informací policie se 
zranilo patnáct lidí, liberecká nemocnice informaci 
upřesnila na třináct, z toho pět dětí. Pět pacientů 
muselo být podle mluvčího nemocnice Václava Řičáře 
resuscitováno, nemocnice aktivovala traumaplán 
druhého stupně. Co se přesně stalo, to zatím jasné 
není. Podle policie blesk uhodil do země, hasiči uvádí, 
že do stromu, pod kterým se schovávali lidé. „Blesk 
uhodil do země a zranil 15 lidí. Na místě aktuálně 
zajišťujeme plynulý průjezd sanitních a hasičských 
vozidel a poskytujeme své krizové interventy,“ řekla 
Drbně mluvčí policie Klára Jeníčková.  Na místě 
zasahují všechny složky záchranného systému.  
 

 

http://www.branadopodjestedi.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Jablonec nad Nisou se dočká ekologičtějšího 
vytápění. ČEZ Energo a Jablonecká energetická 
připravují výstavbu nové kogenerační jednotky a 
zelenějšího prostředí kolem kotelny. Občané se 
mohli seznámit s projektem a jeho dopady na život 
v sídlišti. V červnu začne ČEZ Energo ve spolupráci s 
Jabloneckou energetickou budovat přístavbu pro 
novou kogenerační jednotku a akumulační nádrž 
jako součást stávající kotelny v Mechové ulici v 
Jablonci nad Nisou. Ve čtvrtek 30. května JE 
uspořádala přímo na místě den otevřených dveří, 
aby obyvatele sídliště seznámila s plánovanými 
úpravami. 
Členové vedení i zaměstnanci Jablonecké 

energetické (JE) spolu se zástupci ČEZ Energo a Kanceláře architekta města zájemcům převážně z okolních domů představili 
nejen stávající technologii, ale seznámili je také s novou podobou bývalého výměníku, v němž se kotelna nachází. 
„Uvědomujeme si, že jakákoli stavební činnost, která se v sídlišti děje, je pro obyvatele nepříjemná a zasahuje do jejich 
komfortu. Rozhodli jsme se proto uspořádat setkání, na kterém lidem nejen představíme budoucí podobu celého objektu, ale 
také vysvětlíme, co se bude dít a jaká omezení mohou čekat. Vzájemná komunikace je pro nás důležitá. Záleží nám na tom, 
aby se lidem v Jablonci žilo dobře bez ohledu na to, zda jsou našimi odběrateli nebo ne,“ vysvětluje záměr společnosti Petr 
Roubíček, předseda představenstva Jablonecké energetické. 
„Jsme si také vědomi své společenské odpovědnosti, proto jsme přizvali ke spolupráci Kancelář architekta města. Její 
členové se vyjádřili k plánovým technickým objektům a navrhli vhodné urbanistické řešení,“ pokračuje Jaroslav Šída, 
manažer energetických projektů JE. Lidé si tak mohli na panelech před kotelnou prohlédnout vizualizace budoucí podoby a 
popovídat s vedoucí Kanceláře architekta města (KAM) Pavlínou Müllerovou. 
Na humanizaci technických objektů včetně zelených ploch společnost plánuje uvolnit 2,5 až 3 miliony korun. Přístavba s 
kogenerační jednotkou bude podle projektu zčásti zakrytá kovovou treláží, po níž se budou pnout popínavé rostliny. Výsadbu 
zeleně i nového trávníku plánuje JE po skončení stavebních prací. 
Harmonogram stavebních a instalačních prací je navržený na období červen až listopad. Přitom hlavní stavební práce by se 
měly odehrát během prázdnin. Počet parkovacích míst nové objekty nijak neovlivní. Neměla by je zabrat ani stavba. Pokud 
dojde na nějaká dopravní omezení, tak pouze na dobu nezbytně nutnou, například instalace akumulační nádrže o objemu 80 
m3 si vyžádá jeřáb, ale během jednoho dne by mělo být hotovo. Výstavba kogenerační jednotky se, bohužel, neobejde bez 
krátkých a vždy dopředu oznámených odstávek v dodávkách tepla a teplé vody. I v těchto případech půjde pouze o dobu 
nezbytně nutnou. Instalace kogenerační jednotky vyplývá z celkové koncepce JE, která spočívá ve zvyšování efektivity a 
optimalizace výroby, a snižování závislosti na plynu v podobě využití obnovitelných nebo alternativních zdrojů. ČEZ Energo 

ve spolupráci s JE v Jablonci nad Nisou již vybudoval a provozuje celkem pět 
kogeneračních jednotek, které výrazně přispívají k dekarbonizaci teplárenství ve městě. KGJ Mechová bude šestou instalací. 
Její parametry jsou shodné s KGJ Březová, která byla instalovaná mezi prvními v roce 2020. Další KGJ jsou součástí 
technologií v kotelnách Liberecká, B. Němcové a J. Hory. Předpokládaný jmenovitý výkon KGJ Mechová: tepelný výkon 1207 
kW, elektrický výkon 999 kW. V souladu s projektem komunitní energetiky JE na střeše stávající kotelny instaluje cca 40 
fotovoltaických panelů o výkonu cca 18 MWp. „V obou případech uplatníme zkušenosti z předešlých instalací. Výsledkem 
bude účinnější a efektivnější výroba tepla a teplé vody a stabilizace ceny tepla pro koncového zákazníka,“ konstatuje Martin 
Kočí, manažer obchodu a projektů JE. Kapacita staronového zdroje v Mechové ulici je dostatečná i pro případné další 
zájemce o připojení k soustavě centrálního zásobování teplem. 

 
TURNOV 
Při stavebních pracích na nové knihovně v Turnově bylo objeveno historické 
sklepení, které může odkrývat tajemství místní sklářské tradice. Archeologický 
průzkum nyní čeká na posouzení statikem. V pondělí 27. května v odpoledních 
hodinách došlo při finálním hloubení stavební jámy pro novou knihovnu ve 
Skálově ulici v Turnově k významnému objevu. Bagr při rozšiřování jámy 
narazil na pískovcové kvádry, které jsou součástí historického, doposud 

neznámého, sklepení. „Jedná se o takzvanou mačkárnu skla, která sloužila v 
18. a 19. století k výrobě skelné kompozice a perel,“ přiblížil Roman Sirovátka, 

dokumentátor archeologie Muzea Českého ráje v Turnově.  
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/turnov-stavba-knihovna-archeologove-mackarna.html  
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/turnov-stavba-knihovna-archeologove-mackarna.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Statutární město Jablonec nad Nisou poskytne Svazu výrobců skla a 
bižuterie čtyřleté individuální dotace na léta 2024-2027 v celkové výši 3,17 
milionu korun. Město chce tímto způsobem podpořit organizaci výstav 
Křehká krása a módní přehlídky Made in Jablonec. Jablonečtí zastupitelé 
odsouhlasili návrh na poskytnutí čtyřleté individuální dotace na svém 
květnovém zasedání. „Dotace v celkové výši 3,17 mil. Kč bude postupně 
uvolněná v průběhu čtyř let a je určená na podporu realizace kulturně 
společenských akcí zaměřených na propagaci sklářského a bižuterního 
průmyslu v Jablonci nad Nisou," říká Jana Hamplová, náměstkyně 
primátora Jablonce nad Nisou. Městská dotace má hlavně podpořit 
pořádání výstav Křehká krása a módní přehlídky Made in Jablonec. „Obě 
akce prezentují Jablonec nad Nisou jako město skla a bižuterie. Vzhledem 
k významu obou akcí je stabilita a jistota financování, které lze dosáhnout 

prostřednictvím víceleté dotace, pro organizátora důležitá," dodává Hamplová s tím, že peníze z městského rozpočtu použije 
svaz k pokrytí nákladů za služby, pronájmy a honoráře účinkujících a další. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Jakmile skončila zimní údržba, pustil se technický odbor jabloneckého 
magistrátu do potřebné údržby místních komunikací. Primárně se 
zaměřil na opravy komunikací I. a II. kategorie a komunikace, po nichž 
je vedená autobusová linka. Současně zahájil souvislou, tzv. 
velkoplošnou údržbu komunikací. Město na tento typ prací v rozpočtu 
vyčlenilo 11 milionů korun. „Opravy spočívají v odfrézování poškozené 
obrusné vrstvy vozovky a pokládce nového finálního povrchu. Část oprav 
provedou Technické služby Jablonec nad Nisou, na část za zhruba šest 
milionů korun magistrát vysoutěžil dodavatele," vysvětluje jablonecký 
náměstek pro správu majetku Petr Roubíček. „Do konce května se 
vyznačují opravy komunikací I. a II. kategorie, které by měly být 
dokončené do poloviny června," řekl Štěpán Zmrzlý z oddělení správy 
komunikací jabloneckého magistrátu s tím, že pak budou pokračovat 

opravy po jednotlivých lokalitách na komunikacích III. třídy, jichž je ve městě nejvíce. Nový povrch už má parkoviště v ulici 
Rýnovická, za nějž město zaplatilo přes milion korun, i část ulice Stavební od ulice Blanická po čp. 38, ten vyšel na více jak 
603 tis. Kč. „V červnu se bude opravovat výjezd z parkoviště na Horním náměstí, auta budou po dobu opravy vyjíždět z 
parkoviště na ulici Palackého v křižovatce s ulicí 28. října. Termín prací technické služby ještě upřesní," doplnil Zmrzlý. Do 
konce roku získají nový povrch ještě části ulic Bousova (spojka z ul. Nerudova), Na Čihadle, Mlýnská (v úseku mezi ulicemi 

Podhorská a Nad Mlýnem) a vysoutěžené komunikace v ulicích Horní, kde se dokončí zbylá část po překladiště, Mšenská po 
spojku do ulice J. Hory, Turistická a Průběžná. Nový povrch chodníku se bude pokládat také v ulicích Jarní a Pobřežní, 
jakmile skončí stavební práce spojené s rekonstrukcí plynovodu. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
V rámci celorepublikových speciálních akcí se i policisté v Libereckém 
kraji 7. a 25. května zaměřili na kontroly dodržování povolených 
rychlostí. Během těchto dvou dnů dopravní policisté zkontrolovali celkem 
243 vozidel a ve 163 případech řidiči překročili povolenou rychlost - z 
toho v obci 128 případů a 35 mimo obec. Šest přestupků týkajících se 
překročení povolené rychlosti policisté oznámili k dalšímu šetření 
příslušnému správnímu orgánu a ostatní přestupky vyřešili s řidiči na 
místě v příkazním řízení - celkově tak udělili pokuty ve výši 300 000 Kč. 
Pomyslným vítězem - řidičem rekordmanem uvedených dvou dnů se stal 
již v úterý 7. května řidič v Lučanech nad Nisou na Jablonecku, o kterém 
jsme již informovali ZDE. Policisté mu tehdy v obci naměřili rychlost 102 
km/h. Dopravní policisté během těchto speciálních kontrol tak zjistili u 

osmnácti vozidel nevyhovující technický stav a s pěti řidiči také řešili 
nesprávný způsob jízdy. U všech kontrolovaných řidičů také provedli dechové zkoušky na alkohol a u čtyř řidičů motorových 
vozidel tato zkouška ukázala pozitivní výsledek. „Celorepublikové speciální kontroly na dodržování povolených rychlostí 
budou samozřejmě v nepravidelných intervalech probíhat i v následujícím období. Ovšem dopravní policisté se v rámci 
dohledu nad bezpečností silničního provozu na kontrolu dodržování povolené rychlosti zaměřují i několikrát do týdne v rámci 
běžného výkonu služby na různých místech v celém Libereckém kraji, a to v průběhu celého roku," sdělila tisková mluvčí 
Policie ČR Dagmar Sochorová. 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-177-22-aneb-co-se-deje-pod-troskami-
a-okoli-521_278cs.html  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-177-22-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-521_278cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-177-22-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-521_278cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 

V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 
místní požární nádrže - koupaliště. 

 
 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, 

která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru místní požární nádrže – koupaliště. 

Termíny letního kina v Loužnici:  
sobota 13. července 2024,  
sobota 20. července 2024,  

sobota 10. srpna 2024 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.facebook.com/events/764392468832536/?active_tab=discussion  

https://www.facebook.com/events/764392468832536/?active_tab=discussion
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https://ksk-liberec.cz/  
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/
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https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?show=all&subakce=events&lanG=cs&xuser=&events_type=4
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
3.6. 
Jaké počasí o svatém Erazimu, takové bude i v příští zimu. 
 
5.6. 
Svatý Bonifác Norbert a Robert jsou malí ledoví muži. 
 
6.6. 
O svatém Norbertu chladno jde už k čertu. 
 
8.6. 
Medardova kápě, čtyřicet dní kape. 
Když prší na Medarda namokne každá brázda.  
Když na Medarda prší, voda břehy vrší. 
Pláče-li Medard, i ječmen zapláče. 
 
11.6. 
Prší-li na svatého Barnabáše, padají hrozny do koše. 
O svatém Barnabáši bouřky často straší. 
Plačtivý Barnabáš - úroda na vinicích. 

12.6. 
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička. 
 
13.6.  
Na svatého Antonína broušení kos započíná. 
 
15.6. 
Pohoda na svatého Víta, to dobrota na žita. 
Prší-li na svatého Víta, jest úrodný rok, ale žádný ječmen. 
Svatý Vít dává trávě pít. 
 
19.6. 
Svatí Gervázi a Protázi po loukách kopce sena rozhází. 
 
21.6. 
Na svatého Aloise, poseč louku neboj se 
 
23.6. 
Na svatou Agripinu odpočívej jenom ve stínu. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

     06.06.     14.06.     22.06.    28.06. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 13.6. 2024 
 

Vychází: 4:44         Vychází: 11:44 
Zapadá: 20:50        Zapadá: 1:00 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 

NASTÁVÁ OBDOBÍ BOUŘEK, 
POZNÁTE KDY PŘIJDE? 

             Bouřka se blíží, když: 
• Lidé citliví na pokles tlaku mohou být 

velmi unavení a ospalí 
• Včely se hromadně vracejí do úlu. 

• Pavouci jsou v koutku sítí nebo schováni 
v úkrytu. 

• Dobytek lapá po dechu a hlasitě funí. 
• Husy nepokojně kejhají. 
• Drobné ptactvo křičí na stromech a 

probírá si peří. 
• Raci vylézají z děr. 
• K večeru přecházejí řasnatá mračna čili 

beránci do kupovitých mračen. 
  

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
PŘELETY MEZINÁRODNÍ KOSMICKÉ STANICE (ISS) 

Mezinárodní kosmická stanice (ISS) 
přelétá i několikrát za noc a je se 
svou jasností okolo -3 magnitudy 
zpravidla nejjasnější družicí na obloze 
(krátkodobě ji jase překoná záblesk 
družice Iridium). Jeden oběh ISS trvá 
přibližně 90 minut, což znamená, že 
za příhodných podmínek lze stanici 

pozorovat i několikrát za noc. Častěji ISS spatříme v průběhu letních měsíců, 
kdy Slunce nezapadá příliš hluboko pod obzor a ISS se nevytrácí na obloze při 
svém přeletu v zemském stínu. Období viditelnosti ISS trvá přibližně dva týdny 
(první přelety jsou nízké, poté se blíží k nadhlavníkovým a později jsou opět 
jen nízko nad obzorem). Z informací v odkazu kliknutím na vám nejbližší 
město níže si můžete naplánovat pozorování nejbližšího přeletu ISS. 
https://www.exoplanety.cz/iss/ 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

LETNÍ SLUNOVRAT 

Kdy je letní slunovrat? 

Letní slunovrat je okamžik, kdy Slunce vstoupí 

do znamení Raka.  

Ve čtvrtek 20. června ve 22:50 hodin 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.exoplanety.cz/iss/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 
 

  3. 6. 2024 Martin Kordík st. 

  4. 6. 2024 David Šourek 
  5. 6. 2024 Nikola Machová 

11. 6. 2024 Lenka Pešatová 
11. 6. 2024 Matěj Růžička 

13. 6. 2024 Jana Němečková 
16. 6. 2024 Milan Šimek 

18. 6. 2024 Hana Hnídková 

23. 6. 2024 Zdeňka Šourková 
23. 6. 2024 Daniel Hrdlička 

 

 

 
VÝROČÍ 

3.6. 1801 – František Škroup, skladatel († 7. února 1862) 
4.6. 1848 – Účastníci Slovanského sjezdu se sešli u sochy sv. Václava na Koňském trhu – dnešním Václavském náměstí, kde 
se sloužila slavnostní mše ve slovanské liturgii. 
5.6. 1415 – Jan Hus vypovídá před církevním koncilem v Kostnici. 
6.6. 863 – Věrozvěstové Cyril (Konstantin) a Metoděj přišli do říše Velkomoravské  
6.6. 1944 – Začalo vylodění v Normandii. Den D, začíná Operace Overlord. 
7.6. 1412 – Jan Hus a Jeroným Pražský vystupují proti prodeji odpustků na půdě pražské univerzity. 
8.6. 1341 - Jan Lucemburský po svém úplném oslepnutí převedl na svého syna Karla IV. správu v Českém království. 
8.6. 1600–V Praze se konala první anatomická pitva lidského těla. Provedl ji lékař Jan Jesenský (Jessenius).  
9.6. 1942 – Jednotky SS začaly s likvidací obce Lidic. 
10.6. 1348 – Byl položen základní kámen hradu Karlštejn. 
10.6. 1791 – Václav Hanka, spisovatel († 12. ledna 1861) 
11.6. 1805 – Anna Chadimová, provdaná Slezáková, služka, která vymyslela tanec polka († 3. srpna 1884). 
12.6. 1771– U vsi Podmokly na Rokycansku byl nalezen depot keltských mincí – podmokelský poklad. 
13.6. 1612 – Matyáš korunován králem českým poté, co mu jeho bratr Rudolf II. předal korunu českou. 
14.6. 1948 – Klement Gottwald se stal prezidentem Československé republiky. 
15.6. 1754 – Prokop Diviš sestavil v Příměticích u Znojma první zemněný bleskosvod 
16.6. 1903 – Založena automobilka Ford. 
17.6. 1866 – Začala prusko-rakouská válka. 
18.6. 1882– V Praze proběhl I. všesokolský slet. 
19.6. 1967 – Divadlo Járy Cimrmana uvedlo 1. rekonstrukci Cimrmanovy hry – Akt. 
20.6. 1922 – Josef Kemr, herec († 15. ledna 1995) 
21.6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého stavovského povstání, na Staroměstském náměstí v Praze. 
21.6.1896 – Miloslav Linka, sklářský podnikatel z Loužnice († 19.1.1992) 
21.6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého stavovského povstání na Staroměstském náměstí v Praze. 
22.6. 1933 – Libor Pešek, dirigent 
23.6. 1887 – Bylo v Písku jako v prvním městě v českých zemích uvedeno do provozu první veřejné elektrické osvětlení 
celoměstského významu (avšak Hybernskou ulici v Praze osvítil František Křižík již roku 1882). 
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VÝZNAMNÉ DNY 
3.6. – Evropský den jízdních kol, Den opakování, den repelentů, Den běhání 
4.6. – Den objímání koček, Den krejčích, Den koňaku, Den corgiů 
5.6. – Den životního prostředí, Den závitků s párkem, Den horkovzdušných balonů, 
6.6. – Den joja, Den ruštiny, Den autokin, Den jeskyní a krasů  
7.6. – Den přeživších rakoviny, Den videorekordérů, Den čokoládové zmrzliny 
8.6. – Světový den oceánů, Den nejlepších přátel, Světový den boje proti nádorům mozku 
9.6. – Den kačera Donalda, Mezinárodní den archivů,  
10.6. – Den ledového čaje, Den kuličkových per 
11.6 – Den vařené kukuřice, Den jerky 
12.6. – Světový den proti dětské práci, Den červených růží, Mezinárodní den falafelu, Den Supermana 
13.6. – Den šicích strojů, Mezinárodní den házení seker, Světový den softballu, den žonglování, Světový den ginu 
14.6. – Světový den dárců krve, Mezinárodní den koupele, Den bourbonu, Den cupcaků,  
15.6. – Mezinárodní den odpůrců vojenské služby, Den humrů, Světový den větru, Světový den proti násilí na seniorech 
16.6. – Den afrického dítěte, Evropský den židovské kultury, Den čerstvé zeleniny, den arboristů, Den fondánu, Den tapas 
17.6. – Světový den sdělovacích prostředků, Mezinárodní den proti rozšiřování pouští a sucha, Den štrůdlů, den popelářů  
18.6. – Mezinárodní den pikniků, Mezinárodní den sushi, Mezinárodní den paniky, Den čištění akvárií 
19.6. – Den Garfielda, Den martini. 
20.6. – Světový den produktivity, Světový den uprchlíků, Den vanilkového milkshaku, Den surfování 
21.6. - Evropský svátek hudby, Světový den motocyklů, Světový den žiraf, Den optimismu, Den jogy, Den selfíček 
22.6. - Mezinárodní den bez kalhotek, Světový den deštných pralesů, Den cibulových kroužků 
23.6. - Mezinárodní olympijský den, Svatojánská noc, Mezinárodní den vdov, den veřejných služeb, Den psacích strojů 

 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

SOKOL 
Sokolovna byla dohotovena a dne 5. června 1921 byla slavnostně otevřena. 
Za tím účelem konáno veřejné cvičení u Liškova háje. Krásný slunný den 
přispěl ku zdaru této slavnosti. 
Oslavena památka mistra J. Husa a v den 28. října hráno divadlo J. Kaj. 
Tyl.do září. Nastala mnohde nouze o vodu. Podzim byl taktéž suchý a teplý. 
Úroda obilí i brambor v tomto roce byla dosti dobrá. 
 
Hasičský sbor na oslavu 40 výročí svého založení konal dne 13. června 1926 
sjezd hasičstva.  
Odpoledne bylo pod mrakem, odpoledne hezky, takže návštěva byla dosti 
veliká. 
 
Dne 19. června 1927 konal se v Loužnici slet okrsku Držkov. Zahrada u 
Liškova háje. Počasí pěkné. 
Divadel sehráno 8. 
 
POVĚTRNOST 1934 
Zima mírná, jaro velice brzké a velmi teplé, pak bylo veliké sucho téměř 2 
měsíce nepršelo. Ve dne bylo vždy velmi teplo a na noc zima, vždyť dne 16. 
června omrzly brambory na některých polích. 
Léto i podzim teplé, přitom málo deště. Až do Nového roku beze sněhu. 
Měsíc prosinec byl velmi teplý. Průměrná teplota v tomto měsíci byla 6-8°C. 

Právě před 100 lety byl rok 1834 tak mimořádně teplý, jako rok 1934. 
 
V sobotu 21.6.1986 se konalo 100. let výročí založení požární ochrany 
v Loužnici 
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VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
3. 6. 2024 – 23. 6. 2024 

 
3.6. - TAMARA je ženské křestní jméno hebrejského původu – pochází z hebrejského pojmenování pro datlovou palmu 
 .V sanskrtu jméno znamená koření. V jazycích telugu, malayalam a v tamilštině znamená lotos .(tamar ,תמר)
 
4.6. - DALIBOR je mužské křestní jméno slovanského původu, vzniklé složením výrazu pro „dále“ (nebo také 
„oddalovat“) a pro „boj“ – jeho význam je tedy „oddalovač boje“ (obdoba řeckého jména Télemachos) 
 
5.6. - DOBROSLAV je mužské jméno slovanského původu, jeho význam je obvykle uváděn jako „oslavující svými činy 
dobro“. Jméno je rozšířené především u jižních a východních Slovanů, v Česku je častější jeho domácí varianta Slávek. 
 
6.6. - NORBERT je původem německé mužské jméno, které je překládáno jako slavný seveřan. Skládá se ze slov Nord 
(sever) a původního beraht (jasný, skvělý). 
 
7.6. - IVETA (nebo také zastarale Yveta) je ženské křestní jméno německého původu. Význam jména se vykládá jako 
tisový luk.  

8.6. - MEDARD je mužské jméno germánského původu. Jeho vznik je vykládán ze slov macht - „moc“ a hardus - 

„tvrdý“.   

9.6. - STANISLAVA je ženské křestní jméno. Význam jména je stejný jako u jeho mužského protějšku (Stanislav) – 

„upevni slávu“, „staň se slavnou“. 

10.6. - GITA je ženské křestní jméno latinského původu. Jedná se o zkrácenou verzi jména Margita, které pochází z 
latinského výrazu pro „perlu“.  

11.6. - BRUNO je mužské křestní jméno staroněmeckéno původu – znamená v překladu „hnědý, snědý, opálený, 

brunet“.  

12.6. - ANTONIE je ženské křestní jméno latinského původu, jeho význam je (stejně jako u jeho mužského protějšku – 
jména Antonín) „náležící k rodu Antoniů“. 
 
13.6. - ANTONÍN je mužské křestní jméno latinského původu. Pochází ze jména Antoninus, kterým byli označováni 

adoptivní příslušníci patricijského rodu Antoniů. 

14.6. - ROLAND je mužské křestní jméno. Pochází ze starogermánského Hruoland (hruod – sláva, land – země). 

15.6. - VÍT (často také Vítek) je mužské křestní jméno latinského původu. Pochází z výrazu vitus – „živoucí, veselý“.  

16.6. - ZBYNĚK je mužské křestní jméno slovanského původu. Vzniklo zkrácením slovanského jména Zbyhněv, které lze 

vysvětlit jako „ten, komu zbavuje hněv“, případně také „posilující hněv“.  

17.6. - ADOLF (v německy mluvících zemích i Adolph) je počeštělá verze starogermánských jmen Athalwolf a Athaulf. 

Vykládá se jako „ušlechtilý vlk“.  

18.6. - MILAN je mužské křestní jméno srbského původu, jehož význam je „milý, milovaný“. 

19.6. - LEOŠ je mužské křestní jméno řeckého původu – jedná se o zkráceninu jména Leopold nebo Leonard. 

20.6. - KVĚTA je ženské křestní jméno slovanského původu. Jedná se původně o domáckou verzi jména Květoslava, 

dnes již považovanou za samostatné jméno. Považuje se za českou obdobu latinského jména Flora. 

21.6. - ALOIS je mužské jméno, které se vyvinulo buďto přímo, nebo arabskou cestou z francouzských jmen Lois či 
Lowis. Pravděpodobně vzniklo ze starofrancouzského spojení á Lois, což znamená Ludvíkův syn nebo přívrženec.  
 
22.6. - PAVLA je ženské křestní jméno odvozené z latinského paulus (malý, nepatrný). Jeho mužským protějškem je 
Pavel. 
 
23.6. - ZDEŇKA, resp. Zdenka, je ženské křestní jméno.  Zdenka je osamostatnělá domácká podoba slovanského jména 
Zdeslava.  
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
SVÍZEL POVÁZKA 
Bylinka, kterou všichni známe z našich luk a mezí 
Svízel povázka (latinsky Galium mollugo) - vytrvalá bylina. Lodyha poléhavá až vystoupavá, větvená, lysá, čtyřhranná. Listy 

tenké, podélně kopinaté, s osténkatými ostny, po 6-9 v přeslenu. Květy 
bílé, průměr 3-4 mm, ploché, 4 korunní lístky s osinatě zašpičatělými 
cípy, v řídkých okolících. Plody dvounažky, tmavé, většinou hladké. Kde 
roste? Louky, okraje lesa. Vyráží na jaře jako jedna z prvních bylin a má 
vynikající chuť. Čerstvá bylina patří do zelené polévky na Zelený čtvrtek a 
můžete mlsat na každé procházce jako báječné osvěžení. 
 
Svízel povázka je jarní delikatesou. Mezi ostatními travinami ho snadno 
poznáte podle zelených listových přeslenů. Jejich svěží chuť vás mile 
překvapí. Vyhledejte si na louce přísady do bylinkového tvarohu, salátu 
nebo polévky. Možná se z vás stane i milovník svízele. 
 
Svízel na čaj sklízejte a sušte těsně před květem. Jednu lžičku svízele 
přelijte 50 ml horké vody a čaj nechejte táhnout 10 minut. Jedinečné 
složení obsahových látek (kyselina křemičitá, třísloviny, glykosid 
asperulosid, flavonoidy, kyselina citronová a trocha éterických olejů) 
čistí lymfu a krev - i od jedů z životního prostředí - např. pesticidů. 
 
Čaj (správně nálev) a zasyrova konzumovaná bylina aktivují ledviny a 
pomáhají při ekzémech akné - i jako mast. Posilují slezinu, 
odstraňují píchání v boku, podporují imunitní systém a chrání 
sliznice úst, rty, uši, střevo, močový měchýř. Podporuje léčbu 
angíny. Díky obsahu (i když nepatrnému) speciálního fermentu 
pomáhá trávit mléko a mléčné produkty. 
 
Svízel povázka se používal i zevně – koupel z něj se aplikovala na 
obklady při vyrážkách, ekzémech, popáleninách a dalších 
kožních defektech. V případě ekzémů i akné se aplikoval ve formě 
masti. Rovněž obecně byla používána na podporu imunitního systému a 
lepší obranyschopnosti organismu. 
 
Švýcarský bylinkář páter Künzle připisoval svízeli povázce léčivé účinky 
na dnu. 
 
Galium pochází z řečtiny, kde gala znamená mléko. Tento název 
připomíná zvláštní vlastnost této byliny - schopnost srážet mléko. Už v 
době kamenné lidé používali speciální ferment z telecího žaludku při 

výrobě sýra. Dokazují to archeologické nálezy. Kořeny svízele se také používaly k barvení velikonočních vajec, protože 
obsahují červené barvivo. Lidově se jí říká i sláma Panny Marie nebo lepůvka. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

BYLINKOVÉ PESTO 
Petrželka, bazalka, tymián, máta, šalvěj, oregano, 
saturejka, česnek, sůl, olej. 
Vše na jemňoučko pokrájíme nebo rozmixujeme až se 
nám vytvoří něco jako pasta. Pro letní chuť můžeme 
přidat trochu čerstvé citronové šťávy a kůry. 
Používáme na rozpečené pečivo, maso, těstoviny, 
ryby… 
 
Použijeme na rychlou svačinu nebo večeři: 
Bagetku podélně rozřízneme, otoustujeme v 

toustovači a namažeme bazalkovým pestem. Poklademe rozkrojenými rajčátky a kousky mozzarelly. Dáme zapéct, dokud se 
sýr nerozpustí. Zakápneme olivovým olejem. 
 

GRILOVANÝ SÝR HALLOUMI 
1 balení sýra halloumi, 2-3 trsy keříkových (cherry) rajčátek, 1 hrst listů bazalky, olivový 
olej, pepř, sůl. Na marinádu: 4 lžíce extra panenského olivového oleje, 2 lžíce citronové 
šťávy, trochu oregana, pepř. Místo marinády můžeme použít i domácí pesto: bylinky ze 
zahrádky: petrželka, saturejka, oregano, tymián, bazalka atd… přidáme sůl, pepř, česnek a 
olej – rozmixujeme a používáme jako dip nebo na nakládání masa, případně do salátu. 
Na plátky nakrájený sýr i celé keříky s cherry rajčaty potřeme marinádou připravenou z 
olivového oleje, citronové šťávy, oregana a pepře. Na dobře rozpáleném roštu grilu 
grilujeme na každé straně 3–4 minuty, až sýr zezlátne a rajčátka změknou. Grilovaný sýr 
promícháme s rajčaty, která otrháme z větviček, listy bazalky, pokapeme olivovým olejem a 
dochutíme pepřem a solí.  

 
KUŘECÍ PLACIČKY SE SÝREM 
500 g kuřecího masa (prsa nebo klidně i vykostěná stehýnka bez kůže), 220 g 
nastrouhaného eidamu, 3 lžíce Solamylu (škrobové moučky), 2 lžíce majonézy, 2 ks jarní 
cibulky, 2 ks vejce, špetka sladké mleté papriky, pepř, sůl, olej na smažení. 
Nejdříve si dáme práci a kuřecí maso nakrájíme na co nejmenší kousíčky. Maso 
smícháme se strouhaným sýrem, přidáme nakrájené jarní cibulky, vejce, Solamyl, 
majonézu, sůl a koření, směs dobře promícháme a dáme odležet asi na 30 minut do 
chladu. Ze směsi lžící odebíráme hromádky, vkládáme do rozpáleného tuku, trochu je 
lžící připlácneme, smažíme zvolna, z obou stran, dozlatova. Po usmažení necháme 

přebytečný tuk vsáknout do papírového ubrousku, placičky servírujeme teplé, například s vařenými brambory. 
 

GRILOVANÉ PAPRIKY PLNĚNÉ BALKÁNSKÝM SÝREM 
4 ks červené papriky, 200 g balkánského sýra, 200 g bílého jogurtu, hladkolistá petržel, 
olivový olej, citron, pepř, sůl 
Papriky necháme opálit ze všech stran a zakryjeme je vlhkou utěrkou, aby se zapařily. Po 
deseti minutách je oloupeme, rozpůlíme a vyčistíme od semínek. Balkánský sýr rozdrolíme 
a smícháme s jogurtem a nasekanou petrželkou. Ochutíme solí a pepřem. Nakonec to celé 
přelijeme olejem a citronovou šťávou. 

 
RAJSKÝ KOLÁČ S PĚNOU 
Piškot: 8 žloutků, 250 g másla, 240 g kr. cukru, 6 polévkových lžic vody, špetka soli, 1/2 prášku do 
pečiva, 280 g hladké mouky. Pěna: 8 vaječných bílků, 320 g kr. cukru, 1 čajová lžička kukuřičného 
škrobu, trochu soli, 1 lžíce citronové šťávy. Krém: 500 g malin, 800 ml šťávy (pomerančová), 2 
vanilkové pudinky, 2 polévkové lžíce kukuřičného škrobu, 4-5 polévkových lžic cukru. Na vrch: 1000 

ml sladké smetany na šlehání, 4 lžíce cukru. 
Na piškot vyšleháme máslo s cukrem do pěny, postupně přidáme žloutky, vodu, a nakonec 
vmícháme i prosátou mouku s ostatními sypkými přísadami. Navrstvíme na plech vyložený papírem 
na pečení. Z bílků a cukru vyšleháme tuhý sníh, do kterého během šlehání přidáme i sůl, škrob, a 
nakonec citrónovou šťávu. Sníh navrstvíme na piškot. Pečeme při teplotě 180 stupňů v předehřáté 

troubě asi 25 minut. Ovocnou šťávu smícháme se škrobem a dáme vařit na plamen. V trošce šťávy, kterou jsme si odlili, 
rozmícháme dva pudinky, přidáme do šťávy na plameni. Vmícháme i maliny a necháme v pudinku rozvařit. Upečený plát 
rozdělíme na dvě poloviny. Na jednu natřeme malinový krém a šlehačku, kterou jsme si vyšlehali ze smetany a cukru. 
Přikryjeme druhým plátem těsta – bílková část je na vrchu. Posypeme cukrem a podáváme vychlazené 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 

SLIMÁCI ŘÁDÍ V ZAHRADÁCH, JAK NA NĚ? 
Přišli k nám z jihu, ničí úrodu i květiny. Rychle se množí, dovedou nás pěkně pozlobit a zničit veškerou zeleň v zahradě. 
 
Pivo  
Nízkou plastovou nádobu s pivem umístíme na okraj pozemku do stínu rostlin. Proti dešti nádobu chráníme střešní taškou. 
Jednou týdně odstraníme plzáky a pivo vyměníme. 
 
Piliny, rozdrcené vaječné skořápky 
Posypávat okolí záhonů pilinami, mezi rostliny sypat rozdrcené skořápky, stavět plzákům do cesty rezavé železné předměty, 
rozmísťovat do půdy vmáčknuté misky s pivem, pravidelně je sbírat a občas použít přípravek proti slimákům. 
 
Byliny a houby 
Využít lze i bylinky, které plzákům nevoní. Jsou to například fenykl, tymián, měsíček, šalvěj, pažitka, česnek a petržel. 
Pomoci mohou i rozsekané a rozdrcené rostliny jako kapradí, vratič, řebříček a zerav, kterými dokola obsypeme záhony. Do 
konve s vodou rozmělníme chilli papričky nebo v ní uděláme nálev z ryzce peprného (houbu máčíme ve vodě tři dny, dokud 
se nevylouhují terpenické látky) a zalijeme okolí záhonů, plzáci se pokropeným místům vyhnou. 
 
Kapraďový zákvas 
Asi 1 kg zeleného kapradí zalij 8–10 l vody a nech vykvasit. Zákvas zřeď v poměru 1:10 a kapalinou pokrop půdu kolem 
rostlin. Plzáci se tomu místu vyhýbají. 
 
Lógr  
Lógr z kafe, dávej do kompostu, ale také jím obsypávej rostliny.  
 
Parazitické hlístice proti slimákům 

Biologická ochrana proti slimákům a plzákům Nemaslug 12 mil. 
představuje přírodní cestu pro ochranu vaší zahrady před 
nenechavými plži. Přípravek obsahuje dvanáct miliónů parazitických 
hlístic Phasmarhabditis californica, které v půdě působí až 6 týdnů. 
Vystačí na ošetření 40 m² plochy. Po použití biologického přípravku 
do půdy začnou pronikat parazitické hlístice (nematody) do slimáků a 
plzáků spolu se symbiotickou bakterií (Moraxela osloensis), kterou si 
v sobě nesou. Na toto napadení slimák nejprve reaguje tak, že 
během 3-5 dnů přestává jíst a ukryje se pod zem a následně v 
rozmezí 7 – 21 dnů dochází k jeho přirozenému uhynutí. Poté začínají 
hlístice vyhledávat nového hostitele. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Klec nejen pro ptáky… 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
3. ČERVNA - SVĚTOVÝ DEN JÍZDNÍHO KOLA  

3. červnový den patří všem milovníkům jízdy na kole.  
Od roku 2018 je totiž vyhlášený Valným shromážděním OSN, jako Světový den 
jízdního kola. Hlavní myšlenkou tohoto dne je oslava kola a cyklistiky jako oblíbeného 
sportu i dopravního prostředku. Před vyhlášením tohoto svátku existoval ve stejném 
dni již od roku 1988 Evropský den jízdních kol, vyhlásila ho organizace Attac. 
 
O tom, že Češi jsou cyklistický národ, není žádných pochyb. Podle průzkumu, který 
pro společnost bikero.cz zpracovala agentura Perfect Crowd, jezdí 11 % cyklistů na 
kole denně nebo téměř denně, více než třetina lidí sedne na kolo několikrát týdně a 
29 % lidí se na kole vyvětrá přibližně jednou týdně. Nejoblíbenějším kolem je horské 
kolo, na kterém jezdí polovina cyklistů, čtvrtina cyklistů využívá trekingové kolo a 16 
% silniční.  
 
Průměrné stáří kola v Česku je 8 let, přičemž 52 % cyklistů má kolo mladší 5 let. Češi 

vlastní kola v průměrné hodnotě 16 tisíc Kč. Polovina cyklistů (51 %) si pořídila kolo 
do 10 tisíc korun, více než třetina lidí (35 %) jezdí na kole v hodnotě od 10 do 20 
tisíc korun. Každé dvacáté kolo v Česku stojí více než 60 tisíc Kč. (l. p. 2020) 
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8. ČERVNA - MEDARD  
Svatý Medard vždy jen dobré víno pije a vodu nechává, ať se kam chce lije 

Medardova kápě čtyřicet dní kape 
 
Svatý Medard byl kněz a později biskup, který žil ve 
Francii v šestém století. Již od mládí vynikal velkou 
zbožností a v biskupském úřadě při každé příležitosti 
pomáhal chudým a potřebným. Podle legendy ho 
jednou ještě v dětství ochránil před prudkou průtrží 
mračen orel, který nad ním roztáhl svá křídla jako 
deštník. Snad právě z toho pochází známá pranostika. 
A proč právě kápě? Pravděpodobně půjde spíš o slovní 
hříčku – na Slovensku totiž nekape kápě, ale kapka, 
přičemž rým zůstává zachován. Medardovskou 
pranostiku uznávají i meteorologové. Na delší dobu 
ovlivňuje počasí u nás vlhký oceánský vzduch. Přináší 
ochlazení a obvykle i dlouhotrvající déšť, přestože 
celých čtyřicet dnů souvislého deště v tomto období za 
historii meteorologického pozorování ještě zaznamenáno nebylo! Svatého Medarda lidé 
často vzývali jako patrona senosečí – právě v tomto období totiž bylo suché počasí 
potřebné jako sůl! Dobré počasí v tento den, stejně jako to špatné, se podle pranostik 
má udržet delší dobu: "Na jakou notu Medard zahraje, na tu se bude celý měsíc 

tancovat." Ke svatému Medardovi se váže ještě jeden zvyk. Víte, kdo je to růžová královna? Tento světec se snažil podpořit 
mladé dívky v ctnostném životě, proto zavedl takzvanou "růžovou slavnost". Původ má ve Francii, ale dostala se až na Moravu 
Čech! V tento den si vesnické dívky mezi sebou volily tu nejčistší a nejctnostnější! Tato nejpočestnější panna pak byla 
odměněná věncem z bílých růží a kráčela v slavnostním průvodě do kostela. Kromě toho však čekala vítězku soutěže i finanční 
odměna! 
 
8. června většina z nás s obavami vzhlíží k nebi, zda se neobjeví černošedé mračisko, které by avizovalo, že je den svatého 
Medarda a jak praví nejznámější pranostika od tohoto dne (když nebe spustí) "Medardova kápě čtyřicet dní kape". V tuto dobu 
totiž vrcholí tzv. medardovská cirkulace, což znamená, že k nám proniká chladnější a vlhčí oceánský vzduch a teplotní rozdíly 
mezi pevninou a oceánem se vyrovnávají. Nastává delší období, kdy za sebou přichází pět tradičních dešťových vln, které naši 
předkové označovali jako: deště vítské (15.6.), deště jánské (24.6.), deště prokopské (4.7.), deště magdalénské (22.7.), deště 
petrské (1.8. – podle křesťanského svátku sv. Petra v okovech). 
Mokrého Medarda a přívalů deště se obávali lidé z mnoha důvodů: bude se těžko kosit tráva a sušit seno, plodiny postihne 
hniloba a poničí ji škůdci, kvalita bude špatná. Nebezpečné přívalové deště navíc způsobovaly nečekané povodně. 
A co na to meteorologové? 
Medardovská pranostika potvrzuje, že v tomto období často nastává příliv vlhkého, oceánského vzduchu a deštivého počasí. 
Mnohem častěji se ale Medard projevuje mírným ochlazením, které u nás nastává právě koncem první červnové dekády a 
výrazněji začínají teploty opět pravidelně stoupat začátkem července. U nás nejdelší souvislé období, kdy každý den pršelo, 
nastalo v roce 1954. V tu dobu pršelo 22 dní. Podle Medardovské pranostiky by mělo, ale napršet čtyřicet dní, to se ale ještě 
nikdy v české republice nestalo. 

 
Svatý Medard bývá zobrazován s úsměvem na rtech, a i proto je považován za patrona proti 
bolestem zubů. Vedle toho je ještě patronem sedláků, pastýřů, vinařů, sládků a meteorologie. 
Lidé se k němu také modlili za suché počasí při senoseči, za úrodu polí a vinic, také proti horečce 
a choromyslnosti. 
Atributy: almužna, biskup, tři holubice, kámen, koule, orel, stopy 
 
Význam jména Medard 
Toto jméno je prastaré. Jedná se o obdobu franského (či starogermánského?) jména Mahtahard. 
První částí jména je math což znamená – moc, síla, druhá část hardus znamená - tvrdý, přísný. 
Spojením jméno získává význam: mocný, udatný, schopný, silný a tvrdý.  

Latinsky Medardus, italsky a španělsky Medardo. 
Medard je tedy mocný a přísný chlapík, kterého není radno příliš provokovat. Chlapci tohoto 
jména bude dána schopnost těžit z nevědomých vzpomínek, hluboká duchovnost, potřeba 

předávat znalosti druhým a také jim pomáhat. 
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13. ČERVNA  - SVATÝ ANTONÍN PADUÁNSKÝ 
Svatý Antonín Paduánský patří bezpochyby mezi nejznámější světce a františkány. Jeho socha zdobí bezpočet kostelů. Život 

tohoto portugalského bratra, který se ukončil v pouhých 36 letech, byl 
plný nečekaných zvratů: k františkánům jej přivedla bouře na moři, ke 
kázání se dostal náhodou… světec, který je patronem zamilovaných, 
cestujících, ztracených věcí, i ve všech potřebách. 
 
Sv. Antonín, kterého papež Lev XIII. nazval „světcem celého světa“, se 
narodil v Lisabonu v Portugalsku o slavnosti Nanebevzetí Panny Marie 
15. srpna 1195. Jeho otec Martin byl rytíř. Matka se jmenovala Marie a 
pocházela ze šlechtické rodiny. Při křtu dostal jméno Ferdinand. V 
dětství navštěvoval školu při lisabonské katedrále. Byl to milý a veselý 
chlapec. Vyznačoval se dobrými výsledky v učení i svatostí života. 
 
Když mu bylo 15 let, vstoupil k řeholním kanovníkům sv. Augustina v 
klášteře sv. Vincence u Lisabonu. Po dvou letech odtud přestoupil do 

kláštera sv. Kříže v Coimbře, kde se připravoval na přijetí kněžského svěcení. V tomto klášteře mohl čerpat z bohatých 
souborů knih a poslouchat nauku význačných vykladatelů, kteří přicházeli do Lisabonu z Paříže a jiných středisek. V 25 
letech přijal kněžské svěcení. 
 
Antonín patří k mimořádným postavám v dějinách katolické církve. Jako „světec celého světa“ je patronem Lisabonu, 
Padovy, patronem zamilovaných, manželství, žen, dětí, ubohých, cestujících, pekařů a horníků, vyzýván modlitbou o nalezení 
ztracených věcí a o šťastné vyřešení; v případě neplodnosti a horečky; o záchranu lodi před ztroskotáním; v případě 
neštěstí; o odstranění nemoci dobytka; v případě válečných neštěstí a nákazy; je patronem ve všech potřebách. 
Zobrazován bývá téměř vždy jako mladý františkán, často při kázání. Lze ho vidět s Ježíškem na ruce. Antonín je často 
představován s Matkou Boží. Jinými atributy světce jsou: lilie, osel a ryby, hostie, krabička, oheň, kříž. 
Zvláštní Antonínově úctě jsou zasvěceny úterky. Téměř v každém kostele je jeho zobrazení a pokladnička s nápisem „Chléb 
sv. Antonína“. 
 
Sv. Antonín byl vyhledáván svobodnými lidmi, kteří chtěli vstoupit do manželství, zejména ženami a dívkami. Tyto tužby se 
měly naplnit na poutních místech.  
V tomto ohledu prosluly poutě do Prašivé na Frýdeckomístecku a do Blatnice u Veselí nad Moravou. 
Pouť do Prašivé se koná v neděli po 13. červnu. Dívky z širokého okolí sem přicházely podle přesvědčení, že žádná se dřív 
nevdá, dokud nevykoná pouť k sv. Antoníčkovi. Ve všem konání bylo třeba se přidržovat čísla sedm. Aby děvče dosáhlo 
svého cíle, muselo vejít sedmkrát do kostela, tam se pokaždé pomodlit, anebo sedmkrát oběhnout kostel. V minulosti se 
kladly překážky náročnější, bylo třeba vstoupit sedmkrát od úpatí na vrcholek kopce a sedmkrát se pomodlit růženec. 
Druhým místem, kam si svobodná mládež chodila vyprosit nastávajícího druha nebo družku života, je poutní kostel sv. 

Antonína z r. 1668 na kopci 
Blatnická hora, lidově zvaný 
Antonínek, který byl pro 
obyvatele blízkého okolí 
ochráncem úrody na polích 
a vinicích. Později v 
dožínkovém procesí 
chodívali lidé s věncem 
děkovat svému patronu. Pro 
mladé lidi byla pouť vítanou 
příležitostí k seznámení a 
nalezení vhodného partnera 
do manželství. Pokud by 
měla být dívčina prosba 
vyslyšena, bylo třeba 
vykonat po devět neděl za 

sebou pobožnost a ukončit ji 
řádnou smírnou a očistnou 
poutí. 

vyobrazení: obraz Joža Úprka (1861-1940), Pouť u sv. Antonínka, konec 19. st. 

 

 

 

 

https://www.ceskezvyky.cz/svaty-antonin-pomocnik-pri-vyberu-partnera-zvyky-a-povery-kterym-verili-nasi-predci/?fbclid=IwAR3aVr-cUV0vCY0GRr2NPIGahrSfz3lK7e_Z0XSJir1SNphWNswN2Xg-b0w
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ŽELEZNOBRODSKÝ JARMARK 14. – 16. ČERVNA 2024 
 
JARMARKY, TRHY A POUTĚ 
Nastal čas poutí a jarmarků. Již byla slavná „Desenská pouť“ a „pak Bzovská pouť“ a další víkend bude „Železnobrodský 
jarmark“. 

 
Od dvanáctého století, které se dá považovat za velmi důležité v 
rozvoji trhů na našem území, se spolu se vznikem a rozšiřování 
podhradí zvětšovala role trhů, kde se soustřeďoval veškerý obchod. 
Už počátkem 13. století bylo na našem území na 150 pravidelných 
trhů. 
Na pravidelných trzích vládl čilý ruch. Nebylo to pouze místo, kde 
probíhala směna zboží, ale byl to také (v životě našich předků) 
velmi důležité komunikační místo, kde bylo možné dozvědět se 
veškeré novinky z oblasti, ale také zde probíhal například soud s 
podvodníky či zloději – „pranýřování“. Návštěva trhu byla vždy pro 
obyčejné lidi sváteční událostí. 
Trhy se rozlišovali na týdenní, konané zpravidla každou sobotu a 
trhy výroční – jarmarky, vztahující se k nějaké události (například 
svátek světce, založení obce aj.). 
 
STAROČESKÉ ŘEMESLNICKÉ TRHY 
Mezi významné kulturní akce, se v posledních letech zařadily 
Staročeské řemeslnické trhy. Myšlenka pořádat trh řemesel není 
nahodilá. Vychází ze snahy oživit tradici. 
Vrátíme-li se do historie, najdeme první privilegium na pořádání 
jarmarků a výročních trhů již v 15. století. Datum konání výročních 
trhů byl pevně stanoven, a sice vždy na úterý před Narozením 
Panny Marie (září) a na úterý před sv. Janem Křtitelem (červen). 
Tyto termíny se pevně dodržovaly ještě v 19. století. Trh trval osm 
dní a dalo se na něm koupit prakticky všechno, co člověk 

potřeboval k živobytí. Později k těmto trhům přibyly i trhy koňské a dobytčí. Trhová tradice má hluboké kořeny a Staročeské 
řemeslnické trhy jsou vítanou příležitostí, jak na tuto tradici navázat. Vytváří prostor k poznání bohatství tradičních lidových 
řemesel a lidového výtvarného umění, jsou místem pro setkání souborů a výkonných umělců, prezentujících tradiční folklór a 
příbuzné žánry alternativní kultury (hudba, divadlo). Na trzích se představují řemeslníci z různých regionů naší republiky, 
Polska a Německa a Holandska. Od roku 2007 se návštěvníkům trhů představují i místní výrobci. Přehlídka tak pomáhá 
navazovat kontakty v oblasti rukodělné výroby v rámci členských zemí evropské unie a zprostředkovává vzájemnou výměnu 
nápadů a zkušeností. Tím zároveň vytváří podmínky pro spolupráci.    
 Řemeslnický trh pravidelně doplňuje přehlídka amatérských i profesionálních divadelních, loutkohereckých, hudebních a 
tanečních souborů. Na své si přijdou 
milovníci folklóru i folku, dechovky, 
humoru a tance. Pořadatelé se snaží 
výběrem souborů, ochotnických 
divadel, tanečních skupin a v 
neposlední řadě i výběrem výrobců – 
řemeslníků dostat do povědomí nové 
trendy pro současný životní styl, 
podpořit návrat k tradičnímu lidové 
kultuře a umění a naučit širokou 
veřejnost využívat tyto tradiční projevy 
jako inspiraci pro současnou hudební a 
výtvarnou tvorbu, která vede k 
ekologickému využívání surovin a ke 
zdravému způsobu života. Řemeslnické 
trhy většinou otevírají letní turistickou 
sezónu a jsou významnou událostí 
regionálního kulturního kalendáře.   
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16. ČERVNA - DEN OTCŮ  

(slaví se třetí neděli v červnu) 
16. června 2024 je svátek na počest otců, oslavující otcovství, vztah otce k dítěti a 
roli otců ve společnosti.  
V mnoha zemích včetně České republiky se slaví třetí neděli v červnu, v některých 
státech se ale tradičně váže ke svátku sv. Josefa (19. března), či ještě k různým 
jiným datům.  
Tradici oslavy otců založila Američanka Sonora Smart Doddová, která chtěla ocenit 
úsilí, s nímž se o ni a další čtyři sourozence staral její ovdovělý tatínek.  
Úplně první oslava Dne otců se konala v americkém městečku Spokane ve státě 
Washington 19. června 1910, v den narozenin Sonořina otce.  
První oslava Dne otců tak byla spíše soukromá, popularita svátku ale rychle rostla.  
V roce 1966 se díky prezidentovi Lyndonu Johnsonovi stala třetí červnová neděle 
oficiálně Dnem otců.  
Tradiční dárek na Den otců jsou doutníky, kravaty a další pánské zboží. 
 
V severských zemích, například ve Finsku, je Den otců oslavován druhou neděli v 
listopadu a červnový termín je vyhrazen Mezinárodnímu dni mužů, tedy i těm 
bezdětným. 
 
V České republice se tento svátek slaví dosud jen ojediněle.  
První akcí podporující Den otců je Tátafest, pořádaný v mnoha městech České 
republiky od roku 2007 Ligou otevřených mužů spolu s různými rodinnými a 
komunitními centry za podpory Unie center pro rodinu a komunitu. Od roku 2011 

občanských sdružení i webový portál Střídavka, jehož akce se v posledních letech konají na Staroměstském náměstí v Praze. 
Den otců je mezinárodní svátek, jenž oslavuje otcovství a vztah otce 
k dítěti. Zároveň připomíná i to, jak důležitou funkci tatínkové ve 
výchově dětí plní, a zdůrazňuje roli otců ve společnosti. Stejně jako 
matka by totiž měl také otec o své děti pečovat, naučit je všemu 
potřebnému, trávit s nimi čas, být pro ně oporou a podpořit je v 
důležitých momentech jejich života. 
Pro děti bývají tatínkové vzorem, ale i autoritou, ke které během 
dospívání často vzhlížejí. Také se ale může jednat o parťáka, který 
jim ukáže, jak si poradit s problémy a podělit se o své radosti, vyrazí 
s nimi za dobrodružstvím a bude jim pozorně a trpělivě naslouchat. 
Během Dne otců pak můžete tatínkovi poděkovat za všechno, co pro 
vás dělá, a vyjádřit mu svou lásku a úctu. 
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21. ČERVNA - MEZINÁRODNÍ DEN TRPASLÍKŮ  
Dnešní 21. červen není jen prvním letním dnem ale i mezinárodním dnem trpaslíků, který se slaví už od roku 2002.  
Tento svátek vyhlásila Fronta za osvobození zahradních trpaslíků.  

Jeho smyslem je učit tolerantnosti v zahradní architektuře.  
Toto společenství založil ve Francii Fritz Friedmann se zvláštním programem, 
který spočívá ve vynášení trpaslíků ze zahrad do volné přírody, odkud 
pocházejí.  
Tak úplně není jasné, zda se jedná o pěkný skutek nebo o krádež, protože 
trpaslíci jsou odnášeni bez vědomí a svolení jejich majitelů. V tom lepším 
případě po něm zůstane papírek s informací, kde se přemístěný nachází.  
Takže pro nějakého trpaslíka jde vlastně jen o takový poznávací zájezd. Je 
trochu zvláštní, že tito ochránci a milovníci trpaslíků si nepořídí svého, o 
kterého by mohli pečovat. Fronta za osvobození zahradních trpaslíků se do své 
činnosti pustila už v roce 1996. Poté se v lednu 1997 rozpadla, ale úplně 
nezanikla, vznikly její menší skupinky, a to například v Německu, Švýcarsku, 
Itálii, Španělsku, ale i v Severní Americe. 
Trpaslíci mají dokonce svůj vědní obor, který se věnuje veškeré tématice kolem 
nich, tzv. nanologii. 
 
Většina z nás si pod výrazem "trpaslík" představí tu v podstatě ne příliš 
vkusnou sádrovou figurku, co na hranicích s Německem prodávají vietnamští 
obchodníci. Původně ale byli zahradní trpaslíci uměleckým dílem. 
Historie trpaslíků je velmi bohatá a především stará. První trpaslíci, tedy malé, 
tehdy především dřevěné, figurky jsou známé už od dob praotce Čecha. 
Nápaditost trpasličích podob dobře přibližuje aktuální výstava v Galerii Svatoš v 
Kostelci nad Černými lesy. A podle předního českého nanologa Václava Houfka 
z Muzea Ústí nad Labem jen konzumní společnost udělala ze zahradního 
trpaslíka, který měl původně uměleckou hodnotu, synonymum kýče: 
„Když Matyáš Bernard Braun vytvářel pro zahrady v Kuksu své trpaslíky, tak to 
samozřejmě v žádném případě nebyl kýč. Když se ovšem měšťané chtěli 
přirovnat k významným šlechtickým rodům, které měly ve svých zahradách 
figurální postavy, tak samozřejmě neměly peníze a raději volili jen nápodoby, 
které se pak staly pro svou masovost a jednoduchost kýčovitým symbolem 
staré měšťanské kultury.“ 
Trpaslíci jsou kupodivu nejvíce oblíbení v západní Evropě, která je pro nás 
častokrát vzorem vyspělosti. Na německých, francouzských, ale i britských 
zahradách je trpaslíků více než dost. Stejně tak třeba v Austrálii. Ale i česká 
stopa je nesmazatelná, protože právě u nás byla první továrna na světě, která 
trpaslíky vyráběla ve velkém, a to od roku 1874. Konkrétně šlo o keramickou 
továrnu rodiny Mareschů v Ústí nad Labem, a přestože po válce zanikla, její 
výrobky jsou podle Václava Houfka vysoce ceněné dodnes. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
OPRAVA 

Příští – druhá vycházka - se koná v sobotu 29. června 2024,  

za stejných organizačních zvyklostí. 

Omlouvám se za chybu – ne 22. ale 29. června! 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Všechno je jednou poprvé… 
(Také hřib kovář 2024 – 8.5.2024) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hřiby kováře určitě někdo letos našel i dříve – ale fotky – i přes invazi fotomobilů nikdo  neposlal…                                                                                                         

Psáno  8.5.2024                                    
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1953 – 1954 
 
 
II. čtvrtletí: 
Klasifikace 
Čtvrtletní klasifikace byla v důsledku uzavření školy provedena až v prvním prosincovém týdnu. 

Žákům 3. -5. postupného ročníku byl výsledek 
klasifikace zapsán do žákovských knížek, žáci 2. 
postupného ročníku obdrželi lístky, 1. postupný ročník 
nebyl v 1. čtvrtletí klasifikován. 
Všichni žáci zdejší školy prospěli, rovněž na chování 
žáků ve škole ani mimo školu nebylo stížností, takže 
všichni obdrželi z chování známku 1. 
Výsledek klasifikace byl projednán s rodiči ve schůzi 
SRPŠ. 
 
Změna v počtu žáků 
1. prosince přibyl žák 3. postupného ročníku Jaroslav 
Drda z Jílového.    
Oba jeho rodiče jsou zaměstnáni v Loužnici, dochází 
proto s nimi do zdejší školy.  
Tím stoupl počet žáků na 30 (12 chlapců + 18 děvčat). 
 
Přednáška o bezpečnosti 
Začátkem prosince navštívili školu 2 příslušníci SNB a 

promluvili s žáky 
o bezpečnosti na 
silnici a 
v dopravě. 
Po přednášce 
diskutovali s žáky 
o tom, jak děti 
mohou přispět 
k bezpečnosti 
v dopravě. 
 
Lékařská 
prohlídka 
V druhém 
prosincovém 
týdnu vyšetřily 
sociální 
pracovnice 
z ONV-ÚNZ všem 
žákům moč a 
provedly zkoušku 
zraku. 
9. prosince 
navštívil školu 
MUDr. Vlasák, 
který důkladně 

všechny žáky vyšetřil a doplnil školní zdravotní záznamy. 
Rodičům žáků, u kterých byla shledána nějaká závada na zdraví, bylo toto písemně sděleno a doporučena jim návštěva 
lékaře. 
 Pokračování příště…. 

Foto: pohled na silnici kolem školy, žáci zdejší školy rok cca 1954 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Železnobrodské údolí v pozadí Hamštejn a vlevo Klubák. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Žádná láska není tak opravdová, jako láska k jídlu.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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Můžete se těšit na dětském dnu v Loužnici 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

